
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών  

            Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

       

ΘΕΜΑ: Απαλλαγή τέλους ταξινόμησης για οχήματα πιστοποιημένων εθελοντικών 

οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Οι πιστοποιημένες εθελοντικές οργανώσεις Πολιτικής Προστασίας διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο στην 

πρόληψη, την καταστολή και την αποκατάσταση συνεπειών φυσικών καταστροφών, λειτουργώντας 

χωρίς κρατική χρηματοδότηση και βασιζόμενες αποκλειστικά στην εθελοντική εργασία και στους δικούς 

τους περιορισμένους πόρους. 

Στο πλαίσιο αυτό, πολλές οργανώσεις επιχειρούν να ενισχύσουν τον εξοπλισμό τους, ιδίως με οχήματα 

(πυροσβεστικά, υδροφόρα, διασωστικά, βοηθητικά) που προέρχονται από κρατικές υπηρεσίες άλλων 

χωρών της Ε.Ε., όπως η Γερμανία και η Αυστρία. Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση της πιστοποιημένης 

οργάνωσης «Ομάδα Αντιμετώπισης Καταστροφών Μεσσηνίας», μέλους της ΠΟΕΟΔΠ, η οποία έχει 

αιτηθεί την κατ’ εξαίρεση απαλλαγή από τα τέλη ταξινόμησης για 8θέσιο VAN που προορίζεται 

αποκλειστικά για δράσεις Πολιτικής Προστασίας. Ωστόσο, το σχετικό αίτημα παραμένει σε 

εκκρεμότητα, ενώ το συνολικό κόστος εκτελωνισμού και ταξινόμησης αγγίζει τις 6.000 ευρώ, 

απειλώντας να ματαιώσει την απόκτηση του οχήματος. 
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   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6433

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/6/2025



Παρόμοια αιτήματα έχουν διατυπωθεί και από άλλες οργανώσεις, και μέσω της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας τους, η οποία ζητά την απλοποίηση των διαδικασιών εισαγωγής, ταξινόμησης και 

απαλλαγής από δασμούς, τέλη κυκλοφορίας και τέλη χρήσης για τα επιχειρησιακά μέσα που 

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για λόγους Πολιτικής Προστασίας. 

Σημειώνεται ότι, από τις 23.05, έχει κατατεθεί σχετική κοινοβουλευτική ερώτηση από τους βουλευτές 

του ΠΑΣΟΚ (Α.Π. 5624), η οποία παραμένει αναπάντητη, γεγονός που επιτείνει την αγωνία των 

εθελοντικών οργανώσεων και υπογραμμίζει την ανάγκη άμεσης παρέμβασης. 

Επειδή οι οργανώσεις αυτές προσφέρουν ζωτικής σημασίας υπηρεσίες χωρίς χρηματική απολαβή και 

χωρίς κρατική υποστήριξη 

Επειδή η καθυστέρηση στην απόκτηση εξοπλισμού, όπως τα επιχειρησιακά οχήματα, αποδυναμώνει 

την ετοιμότητα και την επιχειρησιακή τους δυνατότητα 

Επειδή η Πολιτεία οφείλει να στηρίζει θεσμικά και οικονομικά τις πιστοποιημένες εθελοντικές 

οργανώσεις στο πλαίσιο της Εθνικής Πολιτικής Προστασίας, 

 

Ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί: 

1. Προτίθεται η Κυβέρνηση να θεσμοθετήσει κατ’ εξαίρεση απαλλαγή από το τέλος 

ταξινόμησης και λοιπές δασμολογικές/φορολογικές επιβαρύνσεις για τα οχήματα 

που αποκτώνται από πιστοποιημένες εθελοντικές οργανώσεις Πολιτικής 

Προστασίας για αποκλειστική χρήση σε δράσεις Πολιτικής Προστασίας; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για τη δημιουργία ειδικού θεσμικού πλαισίου που να επιτρέπει 

τη γρήγορη και με μηδενικό κόστος ταξινόμηση επιχειρησιακών οχημάτων που 

εισάγονται για κοινωφελείς σκοπούς; 

3. Υπάρχει πρόθεση να ενταχθεί στις προσεχείς νομοθετικές πρωτοβουλίες ρύθμιση 

για την πάγια απαλλαγή τελών και φόρων για τα οχήματα και τον εξοπλισμό των 

πιστοποιημένων εθελοντικών οργανώσεων που τεκμηριωμένα χρησιμοποιούνται 

αποκλειστικά για την Πολιτική Προστασία; 



4. Σχεδιάζεται η θέσπιση ειδικού φορολογικού καθεστώτος στήριξης των εθελοντικών 

οργανώσεων, με απαλλαγές και επιδοτήσεις για δαπάνες λειτουργίας, καυσίμων, 

αγοράς εξοπλισμού και εκπαίδευσης; 

5. Υπάρχει σχεδιασμός για την τροποποίηση των νόμων 4029/2011 και 4662/2020, 

με στόχο την επικαιροποίηση των διατάξεων για τη λειτουργία, τα δικαιώματα και 

τις υποχρεώσεις των πιστοποιημένων εθελοντών Πολιτικής Προστασίας; 
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Παρασκευάς (Πάρις) Κουκουλόπουλος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 




